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	项目名称:油茶对铝的吸收积累效应及其消减技术研究

	学校名称
	中南林业科技大学

	学生姓名
	学  号
	专      业
	性 别
	入 学 年 份

	邓小丽
	20150209
	园艺
	女
	2015

	戴生玉
	20150208
	园艺
	男
	2015

	余泳东
	20150253
	园艺
	男
	2015

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	指导教师
	袁  军
	职  称
	副教授

	项目所属
一级学科
	林  学
	项目科类(理科/文科)
	理科

	学生曾经参与科研的情况

大学一年级在《土壤学》实习中进行了土壤样品采集和有效钾的测定，植物学实习中辨识花草和绘制植物标本的显微结构；从大学二年级开始，先后参与了制作、培养平板培养基和测量空气中微生物数目的微生物学实习；在生态站连续一天一夜测量空气中气压，湿度并绘制图像分析温湿度日变化规律的气象学实习；在野外亲自辨认常见树木区别，并建立自己树木分类体系的树木学实习；以及在指导教师主持的科研课题——油茶枯养分释放规律和磷对土壤中砷的吸附影响实验中，负责样品收集、制样、消化和分析等基本步骤，熟练掌握了可见光分光光度计、原子吸收光度计等仪器的使用方法，对试验设计、实施等积累了经验，为项目开展奠定了良好基础，可望顺利完成项目。


	指导教师承担科研课题情况

指导教师长期从事土壤学、油茶营养学等相关的教学、科研工作，先后主持国家自然科学基金湖南省重大科技专项子课题等3项，参加国家“十一五”科技支撑课题“油茶高产优质培育技术研究”、“油茶可持续丰产栽培关键技术研究”和科技部农转化项目、国家林业局948项目等多项科研课题，所作工作得到课题组、广大企事业单位和林农的认可；参加编写《2008-2009年林业科学学科发展报告》、《中国主要造林树种造林技术》等专著2部，先后在核心及以上期刊发表论文20篇；获湖南省科技进步奖等奖励3项。先后指导湖南省大学生研究性学习和创新性实验计划等课题5项，获得中南林业科技大学2017年“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛奖励2项，指导本科生在重要期刊上发表论文3篇（包括录用）。


	项目研究和实验的目的、内容和要解决的主要问题
1、项目的研究和实验目的
油茶是世界四大木本油料之一，是中国特有的一种纯天然高级油料。铝的毒害是酸性土壤上植物生长的主要限制因子之一，但油茶具有典型的喜酸富铝特点，其叶片可以累积高浓度的铝，并且铝会对生油茶生长有促进作用，但是土壤中较高含量的铝会对油茶产生不利影响，因此对土壤中铝的不同形态和分布特点以及如何消减含铝量较高土地下生长的油茶组织内的铝的研究对于油茶的生长和培育高品质油茶具有重要经济价值、学术价值和生产意义。减少土壤铝的活性，可以降低油茶果实和叶片对铝的富集，保障油茶安全生产，如果过量摄入铝或者铝超标的食品大量食用的话，铝会在人体内不断地累积，会对人体细胞的正常代谢产生影响，影响一系列生化反应，引起神经系统的病变，干扰人的思维、意识和记忆功能，严重者可能痴呆。目前有多项医学研究报告指出，铝对人体的危害，至少有下列数项－1.老人痴呆 2.提早老化 3.肠胃疾病 4.骨质疏松 5.贫血。
因此，减少土壤铝活性，从而抑制其进入油茶植物体内，具有十分重要的意义。本研究以研究油茶对铝的累积效应及其消减技术为课题，测定1年之中油茶根系、叶片和果实对铝的吸收值及其在消减后对铝的吸收值，分析铝在油茶中的累积规律和消减铝的有效措施，为减少土壤中的活性铝和促进经济作物的生产提供参考资料。
2、项目的内容
（1）油茶的叶片、果实的铝累积规律研究
从今年4月开始到明年3月，每月从望城实验基地采取3个不同品种油茶树的嫩叶和果实，进行烘干处理，测定铝的变化动态；
（2）土壤活性铝消减及对油茶铝吸收的影响
选取长势相同的80株油茶苗，在土壤中加入等量铝溶液，然后用石灰和生物炭通过不同用量和不同比例的方法配施，10个月将这些油茶苗取出，清洗植株的根茎叶，烘干处理，测定土壤水溶性铝、交换性铝的量，以及不同处理条件下油茶的铝吸收量。
3、解决的主要问题。
  （1）探索油茶叶片和果实铝吸收累积动态，分析铝在油茶体内累积规律。
  （2）研究生物炭、石灰对土壤活性铝的影响，以及对油茶铝吸收的影响，确定能够消减的最好配比。  

	国内外研究现状和发展动态
近年来，土壤酸化和日益严重的酸雨污染加剧了土壤和沉积物中活性铝的释放，人类大量开发和滥用各种铝资源也导致铝资源的过度流失，其对水生生物、农作物和森林的毒性以及对人类健康(铝可能与老年痴呆症有关)的危害近年来深受关注。如巴西亚马孙热带雨林的大面积毁坏、重庆南山754hm。马尾松林整片衰亡、峨眉冷杉的大面积死亡(死亡率高达78．9％)等都可能与铝毒有关，造成了极大的经济、生态和社会效益的损失，大多数植物在很低浓度(几个uM)的铝胁迫下就会出现毒害症状，但是生长在酸性土壤上的一些植物在长期的适应中发展了一些耐铝的机制，可以抵制一定浓度的铝，而不产生毒害现象。而且同一植物不同品种的耐铝性差异也很大，这为耐铝植物的筛选和育种提供了可能。
国外从20世纪60年代开始就非常重视植物铝毒和耐铝机制的研究，我国到80年代逐渐出现有关铝毒的研究报道。在农作物方面，铝毒的研究起步较早，到目前为止，国内外报道了有关玉米、小麦、大麦、燕麦、黑麦、水稻、高粱、大豆、豇豆、花生、绿豆、咖啡、决明、紫花苜蓿、马铃薯、木薯、棉花、油菜、洋葱、烟草、莲藕、胡萝卜等作物的铝毒害及耐铝毒机制。80年代初，德国林学家Ulrich等提出森林衰退的铝毒害学说，森林树种铝毒害的研究也开始引起重视，截至目前，已报道了挪威云杉、欧洲山毛榉、马尾松、杉木、冷杉、皂荚树、桉树、柚木、连香树、茶树等森林树种的铝毒害及耐铝毒机制。
油茶是铝的超累积植物，目前为止，国内外对植物中铝的吸收积累效应及其消减技术还没有人研究。近年来，随着环境的日益恶化，酸雨的频繁你沉降，土壤酸化日益加剧，导致土壤中铝的大量活化，严重地制约了植物的生长，造成森林的大面积退化，农作物大面积减收，农作物中含有大量铝，会严重危害人类健康，目前有多项医学研究报告指出，铝对人体的危害：老人痴呆、提早老化、肠胃疾病 、骨质疏松、贫血等。为此对铝的研究变得尤为重要。
概括起来，国内外的研究主要分以下几个方面：1、铝毒害的形成机制；2、铝对植物的毒害；3、植物的耐铝机制。已有研究表明活性铝含量会随土壤酸度的改变而改变，但并未见不同土壤PH下油茶叶片、根系富集铝的差异性研究，也未见不同土壤活性铝含量与油茶叶片、根系铝含量关系的报道，对其消减技术并未见报道，因此，本试验想法处于国内外先进水平。
然而，至今有关植物铝毒害和耐铝机制的专著在国内外仍是空白，因此利用不同品种油茶选育耐铝的植物基因型是提高酸性铝毒土壤生产力、保护森林和农业生态系统、促进农业可持续发展及生物修复受损环境的一条重要途径，故该项目具有相当的前瞻性，值得进行深入的研究。也正因此喜酸耐铝的油茶恰好是进行探索植物吸收累积铝机制和耐铝机制消减铝技术的绝佳研究对象，必将掀起新一轮的耐铝机制研究热潮。










	本项目学生有关的研究积累和已取得的成绩
先后查阅铝对土壤和植物的影响和一些关于重金属对植物影响和铝对油茶的影响的文献和论文，了解该研究的一些基础理论和目前国内外关于油茶对铝吸收和消减的一些研究方向。大学一年级在《土壤学》实习中进行了土壤样品采集和有效钾的测定；从大学二年级开始，先后参与了指导教师主持的科研课题——油茶枯养分释放规律和磷对土壤中砷的吸附影响，负责样品收集、制样、消化和分析等基本步骤，熟练掌握了可见光分光光度计、原子吸收光度计等仪器的使用方法，对试验设计、实施等积累了经验，为项目开展奠定了良好基础，并能够准确分析实验结果，熟练撰写实验报告。
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	项目的创新点和特色
创新点：大多数植物在很低浓度(几个uM)的铝胁迫下就会出现毒害症状，但是生长在酸性土壤上的一些植物在长期的适应中发展了一些耐铝的机制，可以抵制一定浓度的铝，而不产生毒害现象。而且同一植物不同品种的耐铝性差异也很大，这为耐铝植物的筛选和育种提供了可能，而喜酸耐铝的铝超累积植物-油茶恰好是进行探索植物吸收累积铝机制和耐铝机制消减铝技术的绝佳研究对象，然而，至今有关油茶铝累积规律及如何消减油茶体内铝的研究还比较少。本研究因此利用不同品种油茶为材料，分析油茶叶片、果实铝累积规律，测定土壤生物炭、石灰施用条件下油茶铝累积量，研究油茶铝累积规律及消减技术，为保护森林和农业生态系统、促进农业可持续发展提供参考，也为油茶安全生产提供资料，故该项目具有相当的前瞻性。
特色：本项目以喜酸耐铝的铝超累积植物-油茶作为研究对象；测定不同品种油茶叶片、果实对铝的吸收累积，分析施加土壤改良剂生物炭、石灰以及二者组合对土壤中铝的影响，以及油茶体内铝的消减作用，尝试找出铝在植物体内的累积规律和铝消减剂，这个研究不仅是提高酸性铝毒土壤生产力、保护森林和农业生态系统、促进农业可持续发展的研究课题，也是茶油安全生产的显示需要。












 

	的技术路线及预期成果
预期成果
  （1）项目探索油茶对铝的吸收积累规律，消减技术，为安全生产提供依据。
  （2）在核心期刊发表学术论文1篇；
  （3）撰写研究报告1篇。
技术路线（见下页）： 
油茶对铝的吸收积累效应及其消减技术研究 
积累效应研究
消减技术试验
叶
果实
消化
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油茶苗
对照
加        生              物       炭
加
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加生物炭和石灰石
叶
茎
根
根系土壤
消化
浸提铝
ICP检测
分析数据，得出结论
铝含量测定
活性铝测定





	研究方法：
1. 实验材料
（1）研究对象：80株长势一致的油茶幼苗；望城实验基地3个不同品种的油茶树。
（2）实验试剂及设备：生物炭、石灰、水、花盆；浓硫酸、双氧水、氢氧化钠溶液、玫红三羧酸铵、醋酸铵、十二水硫酸铝钾、氯化铝、氮肥；等离子体光电直读光谱仪、粉碎机、电脑、温室等。
2.具体步骤：
   （1）铝的累积效应
a. 从2017年4月至2018年3月， 从望城试验基地采取3个不同品种油茶的嫩叶和果实，相同的品种最好在同一株完成采样，若是样品不够可在相同长势的油茶树上完成采集，在一株树上采样时注意从它4个方向采最顶端的叶片2-3片；果实也一样，每个方向1-2个，做好标记。
b.每月将采到的样品烘干，直到所有样品采集完成。之后将所有的叶和果实用粉碎机粉碎，再用浓硫酸-双氧水法消煮，最后用ICP来测油茶叶和果实中的铝含量。
(2) 铝的削减研究
     a.从种植的同一品种的油茶苗中选取80株长势良好的幼苗修剪，使其长势一样，然后在每个盆中加入1.0摩尔每升的氯化铝200ml。
     b.将80株幼苗平均分成4组，每组20，用熟石灰和生物炭进行配施处理，每个处理平行5份。
如表所示；
	第一组
	第二组
	第三组
	第四组

	熟石灰（g）
	生物炭
 (g)
	熟石灰（g）
	生物炭
 (g)
	熟石灰（g）
	生物炭
 (g)
	熟石灰（g）
	生物炭
 (g)

	0
	0
	2
	0
	4
	0
	8
	0

	0
	8
	2
	8
	4
	8
	8
	8

	0
	16
	2
	16
	4
	16
	8
	16

	0
	32
	2
	32
	4
	32
	8
	32


     
 c.10个月后将这80株植株取出洗净，烘干；收集所有根际和根外土烘干，用0.25mm筛子过筛。之后将所有的根、茎、叶分别实用粉碎机粉碎，再用浓硫酸-双氧水法消煮；收集的土壤参照试验指导书浸提铝。
（3）铝的测定
用ICP来测油茶茎、叶中的铝含量和土壤活性铝含量。
（4）数据分析
[bookmark: _GoBack]      对试验所取得的数据用 Microsoft Excel 进行方差分析，显著性差异分析用 SPSS。



	年度目标和工作内容（分年度写）

2017年4月：选取80株油茶苗修剪、加氯化铝，用熟石灰和生物炭配施；去望城试验基地采取3个不同品种油茶的叶和果实，烘干。
2017年5月-2018年2月：每天对80株油茶苗浇水，偶尔施肥；每个月同一时间去望城试验基地采取3个不同品种油茶的叶和果实，烘干。
2018年3月：将80株植株取出洗净，烘干，收集土壤，粉碎消化所有根、茎、叶和果实，浸提土壤，再用ICP来测数据。
2018年4月-2018年6月：撰写论文投稿。
2018年12月：撰写研究报告，结题。





	指导教师意见
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